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관인중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.17)

(7차추경예산)

관인중학교



관인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 546,420,000

제1조 2020학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  546,420,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 관인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 546,420 523,584 22,836 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -488 11,691 2.1

학생복지/교육격차 해소 -18,079 57,434 10.5

기본적 교육활동 188 49,931 9.1

선택적 교육활동 1,174 38,175 6.9

교육활동 지원 -2,546 90,727 16.6

학교 일반운영 42,605 215,196 39.3

학교시설 확충 -18 83,266 15.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,755 54,674 10

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,165 461,197 84.4

자체수입 학부모부담수입 75 8,752 1.6

자체수입 행정활동수입 351 5,509 1

기타수입 전년도이월금 0 16,288 2.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 515,871 493,461 22,410

1.지방자치단체이전수입 54,674 57,429 -2,755

1.비법정이전수입 54,674 57,429 -2,755

1.기초지방자치단체전입금 54,674 57,429 -2,755

1.급식비보조금(기초) 8,422 11,177 -2,755
2020년 학교급식지원사업 보조금 : -2,755,000

 =
-2,755,000

2.기타법령근거보조금(기초) 21,752 21,752 0

3.자치법규근거보조금(기초) 24,500 24,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 461,197 436,032 25,165

1.교육비특별회계전입금수입 461,197 436,032 25,165

1.교육비특별회계전입금 461,197 436,032 25,165

1.학교운영비전입금 246,712 208,260 38,452
2020학년도 학교기본운영비 : 38,452,000원 * 

1교 =
38,452,000

2.목적사업비전입금 195,569 193,035 2,534
공기정화장치 임대 및 유지관리비 : -59,000원

 * 1교 =
-59,000

(성립전_7추)교육공무직원 처우개선비 재배정

 : 2,353,000원 * 1교 =
2,353,000

처우개선비 부족분 : 240,000원 * 1교 = 240,000

3.급식비지원금 16,666 32,487 -15,821 급식비지원금 : -15,821,000원 * 1교 = -15,821,000

4.교복구입지원금 2,250 2,250 0

2.자체수입 14,261 13,835 426

1.학부모부담수입 8,752 8,677 75

1.수익자부담수입 8,752 8,677 75

1.급식비 8,752 8,677 75

1.급식비 7,953 7,878 75 [수익자]교직원 급식비 : 74,360 = 75,000

2.우유급식비 799 799 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,509 5,158 351

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 5,509 5,158 351

1.이자수입 151 151 0

1.이자수입 151 151 0

2.기타행정활동수입 5,358 5,007 351

1.기타행정활동수입 5,358 5,007 351 잡수입 : 350,250 = 351,000

3.기타수입 16,288 16,288 0

1.전년도이월금 16,288 16,288 0

1.순세계잉여금 16,288 16,288 0

1.순세계잉여금 16,288 16,288 0

1.순세계잉여금 16,288 16,288 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 546,420 523,584 22,836
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,691 12,179 -488

1.기타 교직원보수 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 9,240 9,240 0

1.학교운영지원수당 9,240 9,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,091 2,579 -488

1.교직원연수 791 1,265 -474

1.직무연수 320 324 -4

1.교직원복지비 320 324 -4 [행정]직무연수비 : -4,000 = -4,000

2.자율연수 10 480 -470

1.교직원복지비 10 480 -470 [교원]직무, 자율연수비 : -470,000 = -470,000

3.기타교직원연수 461 461 0

1.교직원복지비 461 461 0

2.교직원복지 1,300 1,314 -14

1.이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.동호회지원 994 994 0

1.교직원복지비 994 994 0

3.기타교직원복지지원 306 320 -14

1.교직원복지비 306 320 -14 특근 매식비 : -14,000 = -14,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,434 75,513 -18,079

1.급식 관리 34,424 52,347 -17,923

1.학교급식운영 34,424 52,347 -17,923

1.우유급식비 799 799 0

1.우유대금 799 799 0

2.급식운영비 33,625 51,548 -17,923
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.학생지원금 2,323 2,471 -148
[교특 66.77%]학생가정 식재료 지원비 : 

-148,000 =
-148,000

3.전출금 31,302 49,077 -17,775 [수익자]교직원중식비전출금 : 395,000 = 395,000

[시보조 33.23%]무상급식비 시보조금 : 

-2,755,000 =
-2,755,000

[교특 66.77%]무상급식경비 : -15,821,000

 +406,000 =
-15,415,000

2.보건관리 12,769 12,925 -156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,462 9,463 -1

1.학교안전공제회비 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0

2.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.보건실운영 7,252 7,253 -1

1.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

2.일반수용비 5,359 5,360 -1 감염병물품구입비 : -1,000 = -1,000

3.학생지원금 61 61 0

4.비품구입비 534 534 0

4.기타보건안전관리 422 422 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 382 382 0

3.학생복지비 0 0 0

5.[국고]코로나19 방역활동 인력지원비1,442 1,442 0

1.기간제직원인건비 1,442 1,442 0

2.학교환경위생관리 3,307 3,462 -155

1.공기질측정 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0

2.기타학교환경위생관리 2,702 2,857 -155

1.일반수용비 2,702 2,857 -155
[목적]2020년 공기정화장치 임대 및 유지

관리비 : -59,000-96,000 =
-155,000

3.학생복지 10,241 10,241 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 10,241 10,241 0

1.졸업앨범제작 1,425 1,425 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학생복지비 1,235 1,235 0

2.교복구입 3,416 3,416 0

1.학생지원금 3,416 3,416 0

3.[국고]비대면학습지원(중) 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 49,931 49,743 188

1.교과 활동 37,796 37,574 222

1.교과활동지원 10,221 9,985 236

1.학습준비물구입 2,221 1,985 236

1.학습준비물 2,221 1,985 236 학습준비물 구입비 : 236,000 = 236,000

2.보결(대강)수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

2.국어교과활동 397 397 0

1.국어과교과활동 397 397 0

1.교육운영비 397 397 0

3.사회교과활동 988 1,000 -12

1.사회교과활동 497 500 -3

1.교육운영비 497 500 -3 사회교과운영 : -3,000 = -3,000

2.역사교과활동 491 500 -9

1.교육운영비 491 500 -9 역사교과운영 : -9,000 = -9,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.윤리(도덕)교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학교과활동 477 477 0

1.수학과교과활동 477 477 0

1.교육운영비 477 477 0

5.과학교과활동 3,630 3,632 -2

1.학습준비물지원 678 678 0

1.학습준비물 678 678 0

2.과학교재교구구입 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

3.가정교과활동 2,038 2,040 -2

1.교육운영비 2,038 2,040 -2 기술/가정 교과운영비 : -2,000 = -2,000

6.체육교과활동 7,787 7,787 0

1.체육교과활동 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.체육교구확충 3,487 3,487 0

1.교육운영비 3,487 3,487 0

3.학생스포츠클럽운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

7.예술교과활동 9,023 9,023 0

1.미술교과운영 2,519 2,519 0

1.교육운영비 2,519 2,519 0

2.미술실운영 4,004 4,004 0

1.교육운영비 4,004 4,004 0

3.2020학년도 찾아가는 포천문화예술교실 운영 지원2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.외국어교과활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.외국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.선택교과활동 0 0 0

1.선택교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.특수교육교과활동 5,273 5,273 0

1.특수교육교과활동 4,147 4,147 0

1.교육운영비 2,248 2,248 0

2.비품구입비 1,899 1,899 0

2.직업실습지원 1,126 1,126 0

1.교육운영비 1,126 1,126 0

2.창의적 체험활동 4,135 4,169 -34

1.자율활동 3,805 3,839 -34

1.학급운영비 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

2.학생복지비 0 0 0

2.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학경연대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.각종체육대회및체전활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.기타자율활동 937 971 -34

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 937 971 -34 학생회 운영비 : -34,000 = -34,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 330 330 0

1.진로계획활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.자유학기(년) 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기(년)제활동 8,000 8,000 0

1.자유학년제활동 8,000 8,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 6,680 6,680 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.선택적 교육활동 38,175 37,001 1,174

1.방과후학교 운영 9,553 9,553 0

1.방과후학교운영 9,553 9,553 0

1.교과프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방과후학교운영 4,533 4,533 0

1.교육운영비 4,533 4,533 0

3.방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.농어촌방과후학교운영 5,020 5,020 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 20 20 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,117 3,943 1,174

1.독서활동운영 5,117 3,943 1,174

1.도서구입 2,322 1,148 1,174

1.도서구입비 2,322 1,148 1,174 도서구입 : 1,174,000 = 1,174,000

2.도서관운영 2,471 2,471 0

1.일반수용비 2,471 695 1,776 도서관운영 소모품구입 : 1,776,000 = 1,776,000

2.비품구입비 0 1,776 -1,776 도서관비품구입 : -1,776,000 = -1,776,000

3.독서활동운영 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기타 선택적 교육활동 23,505 23,505 0

1.기타선택적교육운영 23,505 23,505 0

1.2019학년도 미래인재핵심역량육성사업 집행잔액5 5 0

1.교육운영비 5 5 0

2.미래인재핵심역량육성사업 23,000 23,000 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 14,840 14,840 0

3.외국어교육활동지원(맞춤형 튜터제 운영)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 90,727 93,273 -2,546

1.교무업무 운영 61,282 63,828 -2,546

1.교무학사운영 61,282 63,828 -2,546

1.교무학사운영 3,402 4,271 -869

1.교육운영비 3,402 4,271 -869 교무학사운영비 : -869,000 = -869,000

2.입학식및졸업식행사 200 620 -420

1.교육운영비 200 620 -420 입학식 운영비 : 80,000 = 80,000

졸업식운영비 : -500,000 = -500,000

3.교육과정평가 0 450 -450

1.일반업무추진비 0 450 -450 교육과정평가 간담회비 : -450,000 = -450,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.행정실무사(교무)인건비 57,680 58,487 -807

1.무기계약직원인건비 54,943 55,750 -807 [목적]본봉 : -3,160,000 = -3,160,000

[목적]맞춤형복지비 : -240,000 = -240,000

[목적]정액급식비, 근속수당 : 240,000 = 240,000

(성립전_7추)[목적]정액급식비, 근속수당

 : 2,352,860원*1회 =
2,353,000

2.무기계약직원법정부담금 2,737 2,737 0

2.생활지도운영 15,641 15,641 0

1.학생생활상담지도 3,089 3,089 0

1.Wee클래스(센터)운영 3,089 3,089 0

1.교육운영비 3,089 3,089 0

2.학교폭력예방 12,552 12,552 0

1.안전한학교환경구축 11,556 11,556 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 5,556 5,556 0

2.학교폭력예방지원 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

3.CCTV설치및관리 946 946 0

1.일반수용비 946 946 0

3.학습지원실 운영 13,804 13,804 0

1.[국고]정보화실운영 13,804 13,804 0

1.학교정보화지원 4,033 4,033 0

1.일반수용비 2,189 2,189 0

2.교육운영비 1,844 1,844 0

2.[국고]정보화기자재교체및관리 9,771 9,771 0

1.비품구입비 9,771 9,771 0

6.학교 일반운영 215,196 172,591 42,605

1.학교기관 운영 55,334 58,775 -3,441

1.부서기본운영 22,548 22,829 -281
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,660 6,660 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0 간담회비 : 450,000 = 450,000

기관경조사비 : -250,000 = -250,000

대외활동홍보비 : -200,000 = -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 2,991 3,272 -281

1.일반수용비 2,291 2,512 -221 각종 수수료 : -221,000 = -221,000

2.기타공공요금 120 180 -60 우편요금 : -60,000 = -60,000

3.여비 580 580 0

3.교무실운영 12,897 12,897 0

1.일반수용비 1,646 1,646 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 3,140 3,140 0

4.비품구입비 7,511 7,511 0

2.행정지원인력운용 32,786 35,946 -3,160

1.행정실무사(행정)인건비 32,786 35,946 -3,160

1.무기계약직원인건비 29,597 32,757 -3,160 [목적]본봉 : -3,160,000 = -3,160,000

2.무기계약직원법정부담금 3,189 3,189 0

2.시설 장비 유지 159,206 112,943 46,263

1.학교시설장비유지 159,206 112,943 46,263

1.공공요금및제세공과금 17,650 19,427 -1,777

1.상하수도료 13,023 14,800 -1,777 수도요금 : -1,777,000 = -1,777,000

2.기타공공요금 4,627 4,627 0

2.시설일반관리 115,863 67,823 48,040

1.일반수용비 115,863 67,823 48,040
소규모 보수공사비 : 47,424,000 +616,000

 =
48,040,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 6,458 6,458 0

1.기간제직원인건비 6,338 6,338 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

4.시설관리용역 19,235 19,235 0

1.일반수용비 19,235 19,235 0

3.학교운영 협력 656 873 -217

1.학교운영위원회운영 313 530 -217

1.학교운영위원회운영 313 530 -217

1.일반수용비 0 80 -80 회의물품 구입비 : -80,000 = -80,000

2.여비 200 150 50 회의참석 여비 : 50,000 = 50,000

3.일반업무추진비 113 300 -187 간담회비 : -187,000 = -187,000

2.학부모협력 343 343 0

1.학부모회운영 115 115 0

1.일반수용비 115 115 0

2.학부모교육및활동지원 228 228 0

1.일반수용비 40 40 0

2.일반업무추진비 188 188 0

7.학교시설 확충 83,266 83,284 -18

1.시설확충 및 개선 83,266 83,284 -18

1.시설확충및개선 83,266 83,284 -18

1.방수및도장공사 72,507 72,507 0

1.시설비 72,507 72,507 0

2.교실책걸상및칠판교체 8,959 8,977 -18

1.비품구입비 8,959 8,977 -18 [목적]책걸상 교체 : -18,000 = -18,000

3.탈의실개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 546,420 523,584 22,836
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